Üyesi, Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü, Bolu/Türkiye,
seyma.altay@ibu.edu.tr, https://orcid.org/0000-0002-9381-6900

Araştırma Makalesi

Süreç
Geliş Tarihi: 01.07.2025
Kabul Tarihi: 19.11.2025
Yayın Tarihi: 12.15.2025

Öz
XVI. yüzyıl Osmanlı mutasavvıflarından Mustafa Muslihuddin Nûreddinzâde
(ö. 981/1574) bugün Bulgaristan sınırları içinde kalan Filibe şehrinde
dünyaya gelmiş bir Halvetî şeyhidir. Tasavvuf anlayışı; Kur’an, sünnet ve Ehl-
i sünnet düşüncesine ilaveten İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) vahdet-i vücûd
anlayışına dayanmaktadır. Çalışmamızın konusunu Nûreddinzâde’nin İhlâs
sûresi üzerine yazdığı tefsir risalesi oluşturmaktadır. İbn Arabî’nin vahdet-i
vücûd düşüncesi üzerine bina ettiği İhlâs sûresi tefsiri, onun tasavvufî ve
kelâmî düşüncelerinin öz bir sunumu olmasının yanı sıra İbn Arabî’nin
tasavvuf anlayışının XVI.

Abstract
Nūreddīnzāde (d. 981/1574), a 16th century Ottoman sufi, was a Halvetī
sheikh born in the city of Plovdiv, Bulgaria. His understanding of sufism is
based on the idea of wahdat al-wujūd of Ibn Arabi in addition to the
thought of the Qur’ān, Sunnah and Ahl al-Sunnah. The subject of our study
is the tafsīr treatise written by Nūreddīnzāde on Sūrah al-İkhlāṣ.

Giriş

Nûreddinzâde Muslihuddin Mustafa b. Ahmed Filibevî 908/1502’de bugün Bulgaristan sınırları
içinde bulunan Filibe’nin Anbarlı köyünde doğmuştur. Aklî ve naklî ilimleri tahsil ettikten sonra dönemin
âlimlerinden “Mîrim Kösesi” adıyla tanınan Muhammed Efendi’nin (ö. 957/1550) hizmetinde bulunmuş
ve aynı zamanda kendisinden ilim öğrenmiştir.1 Halvetî tarikatına mensup olan Nûreddinzâde tasavvufa
olan meylini Sofyalı Bâlî Efendi’ye (ö. 960/1553) mürid olarak devam ettirmiş2 ve icazet aldıktan sonra
irşad faaliyetlerine başlamıştır.3 Rumeli’de Halvetiyye tarikati, Nûreddinzâde’nin tarikatı ismiyle meşhur
olup adeta kendisine nispet edilmeye başlamıştır.4 Kaynaklarda Nûreddinzâde’nin siyasî emelleri olduğu
konusunda çeşitli ithamlar ortaya atıldığı ve bu ithamları ortadan kaldırmak amacıyla İstanbul’a geldiği
nakledilmektedir. İstanbul’da bir camide vaaz verdikten sonra kendisini dinleyenler arasında bulunan
Şeyhülislâm Ebussuûd (ö. 982/1574) ile görüşmüş ve fikirlerini ona sunmuştur. Ebussuûd, mutasavvıfı
tanıdıktan sonra hakkındaki ithamların gerçeği yansıtmadığını padişaha bildirmiştir.5 Nûreddinzâde, 22
Zilkâde 981/3 Mart 1574 tarihinde İstanbul’da vefat etmiştir.6

Nûreddinzâde’ye intisap ettiği bilinen devrin padişahı Kanunî Sultan Süleyman (salt.

Kur’an, sünnet ve Ehl-i sünnet akidesi
onun dinî düşüncesinin çerçevesini oluştururken İbn Arabî’nin fikirleri de tasavvufî yönünü belirlemiştir.
Özellikle vahdet-i vücûd konusunda İbn Arabî’nin düşüncesine sıkıca bağlıdır. Nitekim Bedreddin
Simâvî’nin (ö. 823/1420) Vâridât’ına reddiye yazması hakkında: “Vâridât; Kur’an’a, sünnete, Ehl-i sünnet
düşüncesine ve İbn Arabî’nin anlayışlarına aykırı bir fitnedir. Eseri yazma sebebim de insanları bu
fitneden uzak tutmaktır.”11 şeklindeki cümleleri Nûreddinzâde’nin fikirlerinin sınırlarını göstermesi
açısından önemlidir.

İstanbul’a geldiği nakledilmektedir. bk. Münîrî, Silsiletü’l-mukarrabîn (Şehit Ali Paşa, 2819/3), 113a.
6 Münîrî, Silsiletü’l-mukarrabîn (Şehit Ali Paşa, 2819/3), 114a.
7 Atâyî, Hadâ’iku’l-Hakâ’ik, 1/705; Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333/1914), 1/171.
8 Atâyî, Hadâ’iku’l-Hakâ’ik, 1/706.
9 Reşat Öngören, “Nûreddinzâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 19 Şubat 2025).
10 Seyyid Seyfullah, Câmi‘u’l-ma‘ârif (İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, 635), 16a; Atâyî, Hadâ’iku’l-Hakâ’ik, 1/705;

Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/171.

dönemindeki aşırı fırkalarla fikrî mücadele etmesi, bedenlerin haşri ve âlemin kıdemi konularındaki
fikirleri dolayısıyla Gazzâlî’yle (ö. 505/1111) benzer yönleri olduğu ifade edilmiştir.16

Nûreddinzâde’nin tasavvuf alanında Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) en-Nusûs fî-tahkîki’t-
tavri’l mahsûs adlı eseri üzerine yazdığı Arapça şerh Şerhu’n-Nusûs ve Abdullah el-Herevî’nin (ö.
481/1089) Menâzilü’s-sâirîn adlı eserine yazdığı Şerhu Menâzilü’s-sâirîn isimli Osmanlıca şerhi
bulunmaktadır. Simâvî’nin Vâridât’ına Şerhu’l-Vâridât ismini taşıyan Arapça bir reddiye kaleme almıştır.17
Bu çalışmaların yanı sıra çeşitli konularda risaleleri mevcuttur.18 Tefsir alanında ise Kadr, Asr ve İhlâs
sûrelerini tefsir ettiği risaleleri bulunmaktadır.19 Ayrıca Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Bölümü
42 numarada Nûreddinzâde’ye nispet edilen Fâtiha sûresi ile Bakara sûresinin ilk kırk ayetinin tefsirinin
yer aldığı bir yazma bulunmaktadır. Ancak bu eser birden fazla yazma nüshası bulunan ve Türkçeye
çevrilmiş olan Molla Câmî’nin (ö. 898/1492) tefsiridir.20 Bazı kaynaklarda Enʿâm sûresine kadar bir tefsir
yazdığı ifade edilmiştir.21 Ancak bu çalışmaya ulaşılamamıştır.22

Nûreddinzâde’nin gerek eserleri gerekse düşünceleri üzerine çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Yavuz
Fırat, Nûreddinzâde’nin tefsir risaleleri üzerine tahkik ve değerlendirme çalışmaları kaleme almıştır.

varağa denk gelmektedir. Hemen
akabinde gelen varağın da 54 olarak numaralandırılması ve varaklar arası bağlam bütünlüğünün
bulunması herhangi bir varak eksikliği olmadığını göstermektedir. Risalenin yer aldığı mecmuanın IIa ve
IIIa varaklarında Seyyid Hafız Muhammed Murad Şeyh-i Hangâh-ı Murad Molla (ö. 1264/1847) tarafından
vakfedildiği bilgisi kaydedilmiştir.35 Nûreddinzâde, İhlâs sûresi tefsir risalesini telif etme sebebi üzerine
bir açıklama yapmadan tefsirine başlamıştır. Risalede telif tarihine ilişkin bir bilgi de bulunmamaktadır.

2. Risalenin İçeriği

şeklindeki sorularına cevaben
inmiştir.37 Nûreddinzâde sebeb-i nüzûl olarak ilk rivayeti tercih etmiş ve başka bir rivayete yer
vermemiştir.

Nûreddinzâde, İhlâs sûresinin tefsiri kapsamında sûrenin faziletine ilişkin bilgileri
değerlendirmiştir. Ubeyy b. Ka’b (ö. 33/654) ve Enes b. Malik (ö. 93/711-12) kanalıyla Hz. Peygamber’e
nispet ettiği: “Yedi gök ve yedi yer, ‘ḳul huvallâhu eḥad’ üzerine bina edilmiştir.” hadisi ile sûrenin
faziletine vurgu yapmıştır.38 Çeşitli hadis,39 tefsir40 ve Fedâilü’l-Kur’ân eserlerinde41 farklı lafız ve
senetlerle zikredilen bu rivayetin zayıf olduğu ifade edilmiştir.42 Yer verdiği diğer bir rivayet ise “Ḳul

İkincisi, şeriatın hükümlerini bilmektir. Üçüncüsü, övülen
ve yerilen yönleriyle ahlakı bilmektir. Bundan dolayı “Kur'an'ın maksadı; itikat, ahlak ve amel olmak üzere
üçtür” denmiştir.”45 Hadisin maksadını ortaya koyan benzer bir şerhin Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)
tarafından da yapıldığı görülmektedir.46 Kendisinden sonra gelen hem tasavvufî hem de felsefî İhlâs sûresi
tefsirlerine tesir eden47 İbn Sînâ da (ö. 428/1037) bu sûrenin ima ve tariz yoluyla Allah’ın zâtı, ilâhî
sıfatları ve fiillerinin keyfiyetini tarif etmesi sebebiyle Kur’an’ın üçte birine denk olduğunu belirtmiştir.48

Nûreddinzâde, tefsir risalesinde âyeti başka bir âyetle tefsir etme metodunu da kullanmıştır.

Allah’ın birliğini sayı olarak anlayıp onu
cisimleştiren bu düşüncenin neticesinde “bir” sayısı çokluğun başlangıcı anlamına gelecektir. Ancak Allah,
çokluktan yüce ve münezzehtir. Çünkü arz ve semadaki hiçbir şey onun gibi değildir. Allah’ın birliğinin
mahiyeti hakkında yaptığı bu açıklamalarını kendisinden övgüyle bahsettiği İmam-ı A‘zam Ebû Hanîfe’den
(ö. 150/767) naklettiği: “Allah birdir; ancak bu, sayı kabilinden değildir”67 sözleriyle desteklemiştir. İkinci
bir yoruma göre eḥad kelimesi celâl sıfatlarının hepsine işaret eden ikinci haber konumundadır. Bu
durumda birinci haber konumunda olan Allah lafzı bütün cemâl ve kemâl sıfatlarına delalet ederek eḥad
lafzını ikinci haber kılmaktadır.68

Ona göre Allah’ın kulun eylemlerini ezelî ilminde bilmesi, kulların o eylemleri iradesiz olarak
cebren işlemeleri anlamına gelmemektedir.

İhlâs sûresinde doğrudan özgür irade, kötülük problemi gibi meseleleri ilgilendiren bir anlatım
olmamasına rağmen Nûreddinzâde sûrenin hitamına bu konudaki düşüncelerini eklemiştir. Aynı şekilde
Mu‘tezilî Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) ṣamed kelimesinin tefsiri bağlamında teodise sorununa değindiği
görülmektedir. Zemahşerî, Allah’ın ṣamed yani “kendisine yegâne ihtiyaç duyulan” olmasının, aynı
zamanda hiçbir şeye muhtaç olmayan ġanî olduğunu ifade etmektedir.

Bu durumun, söz konusu anlayışı ehassu’l-havâss ilmi
olarak görmesi ve sözlerle tahkik edilebilecek bir yapıda olmadığını düşünmesinden kaynaklanması
mümkündür.

İhlâs sûresinin öz bir tefsirini içeren bu risalede müellifin, tefsir kaynağı olarak başta Zemahşerî
olmak üzere Kâdı Beydâvî (ö. 685/1286) ve çağdaşı olan Ebussuûd’dan yararlandığı tespit edilmiştir.
Veciz bir tefsir olması sebebiyle muğlak kalan bazı ibareleri, müellifin yararlandığı kaynaklara başvurarak
açıklığa kavuşturmak mümkün olmuştur. Müellif, tasavvufî düşüncesinde İbn Arabî’ye dayanırken
dönemindeki bazı grupları eleştirmesi noktasında Gazzâlî ile benzerlik göstermektedir.